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ABSTRAKT

Podle Světové zdravotnické organizace je kouření tabákových výrobků druhou nejčastější
příčinou úmrtí na světě a čtvrtým nejrozšířenějším rizikovým faktorem způsobujícím vážná
onemocnění. Kouření má jistý společenský význam, zatímco v devatenáctém století a na počátku
století dvacátého bylo považováno za symbol určité společenské úrovně, na konci dvacátého
století byla prokázána jeho škodlivost spojená se vznikem karcinomu plic a dalších onemocnění.
Na celém světě nyní umírají vinou tabáku už 4 miliony lidí ročně. Bakalářská práce se zabývá
problémem kouření/kuřáctví ve dvou polohách. Literární rešerše, která je těžištěm práce,
zahrnuje výskyt a vývoj kuřáctví a kuřáckých zvyklostí u nás a ve světě, výskyt kuřáctví
v závislosti na pohlaví, věku, vzdělání, regionálních odlišnostech a dalších společenských a
kulturních vlivů. Praktickou součástí bakalářské práce je orientační výzkum, který se na
vybraném vzorku populace žáků základních škol druhého stupně pokouší zodpovědět některé
otázky týkající se kuřáctví dětí a jejich rodičů. Výzkum byl veden dotazníkovou metodou ve
vybraných základních školách v Bílině. Zajímalo nás například, kolik dětí v základních školách
pravidelně kouří a kdy začaly kouřit, jaké je vzdělání rodičů, jestli funguje vzorec, že v rodině,
ve které alespoň jeden partner je kuřák, častěji vyroste i dítě kuřák. Ze studie vyplynulo, že 69 %
dětí ze souboru má zkušenost s kouřením a 19 % kouří pravidelně. Žáci získají první cigaretu
hlavně od spolužáků, a to nejčastěji mezi 11 a 12 rokem věku. V rodinách, kde kouří oba rodiče,
pak jejich děti kouří ve 30 % naopak, když ani jeden rodič nekouří je 90 % jejich dětí nekuřáků.
Zjistili jsme také silný vliv kuřáctví u matky na kouření dítěte. Výzkum potvrdil předpoklad, že s
vyšším stupněm vzdělání rodičů klesá prevalence kouření mezi jimi samotnými i jejich dětmi.

Klíčová slova: kouření, tabák, Bílina
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ABSTRACT

According to WHO a smoking of cigarettes and other tobacco products is the second most
common cause of dead worldwide and the fourth most widespread risk factor causing life
threatening diseases. Smoking has also certain social impact. While in the nineteenth century and
at the beginning of twentieth century it was considered to be some kind of characteristic for a
specific social level. At fall of twentieth century harmfulness of smoking and it´s connection
with lung carcinoma and other illneses was proved. Four milions people die every year owing to
tobacco smoking. My bachelor work considers problem of smoking in 2 aspects. Literature
retrieval which is the main part is focused on the history and prevalence of smoking and smoking
conventions in the Czech republic and in the World. It describes prevalence of smoking with
respect of age, sex, educational level, geographical specifics, and other social and cultural
determinants. Practical part of the work is questionary research which was accomplished among
second grade students at primary schools. Its objective is to answer specific question regarding
smoking of children and their parents. Research was carried out at selected primary schools in
Bilina. For instance our principal interestest were numbers of regulary smoking children and
what age they commenced with the habit at and what is the educational level of their parents.
Next question we wanted to answer was if there is a connection between smoking parents and
their children.We acquired complete forms from 519 children. Most significant results are that
69 % children of the sample have already an experience with smoking and 19 % smoke
regularly. Pupils usually gain their first cigarette from a classmate most frequently at the age of
11 to 12. If both parents in the family are smokers then their kids smoke too in 30 %. On the
other hand if none of parents smoke then 90 % of their children don't smoke as well. We have
also found a strong influence of smoking habit in mother to evolving of smoking in her child.
Our research has also confirmed hypothesis saying that with increasing educational level of
parents the prevalence of smoking is decreasing among them and their children likewise.

Key words: smoking, tobacco, Bílina
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1. ÚVOD

Na celém světě nyní umírají vinou tabáku už 4 miliony lidí ročně. Tento počet se

neustále zvyšuje a nezmění-li se dramaticky současné trendy kuřáctví, bude to v roce 2020 už

10 milionů úmrtí za rok (Bradáčová, 2004). Předpokládá se, že v roce 2030 bude kouření

celosvětově největší samostatnou příčinou smrti.

Závislost na tabáku není zlozvyk, ale nemoc s diagnózou F 17 podle mezinárodní

klasifikace nemocí WHO. Jedná se o naučené chování, při kterém u většiny kuřáků postupně

přechází fyzická a sociální závislost na tabákovém výrobku v drogovou závislost centrálně

nervového systému. V roce 1986 byl tabákový kouř zařazen v seznamu IARC mezi

prokazatelné humánní karcinogeny (IARC, 1986).

Cigaretový kouř je rizikový faktor při rozvoji různých typů nádorových,

kardiovaskulárních a respiračních onemocnění. Kouření je hlavní jednotlivou preventabilní

příčinou zhoubného bujení (Doll, 1981). Čím je organismus mladší, tím je výsledek horší.

Kouření neohrožuje pouze samotné kuřáky, ale i další osoby vystavené pasivnímu kouření.

Známy jsou negativní dopady pasivního kouření a kouření během těhotenství, které působí

nepříznivě na vývoj plodu. Děti narozené kuřačkám a pasivně exponovaným nekuřačkám

mívají často nižší porodní hmotnost, kratší délku a menší obvod hlavičky a hrudníku.

Zplodiny tabákového kouře pronikají do mateřského mléka a zhoršují jeho chuťové a

kvalitativní ukazatele. Start dětí kuřaček do života tak bývá od počátku vážně ohrožen,

protože v těle matčině nebyl zpomalen jen růst a vývoj kostry a svalů, ale i vnitřních orgánů,

především plic, pravděpodobně i mozku. U dětí aktivních a pasivních kuřaček jsou také

častěji nacházeny některé vrozené vývojové vady, např. rozštěpy rtů a patra, deformace

končetin. U dětí žijících v rodinách, ve kterých je alespoň jeden z rodičů kuřák, je podstatně

častější výskyt respiračních příznaků, nemocnost takových dětí v předškolním i školním věku

je vyšší (Dostál, 2007). Pasivní kouření ohrožuje i dospělé: chronický zánět průdušek,

rozedma i rakovina plic se častěji vyskytují u dlouhodobě nedobrovolně exponovaných

nekuřáků, ve srovnání s nekuřáky, kteří nemusejí pobývat a pracovat v zakouřeném prostředí

končetin (Hrubá, 2005). Účinky kouření mohou potencovat další faktory jako ionizující

záření, azbest, alkohol (Saracci, 1987). Alkohol významně zvyšuje karcinogenní účinky

cigaretového kouře u rakoviny v dutině ústní, hltanu, hrtanu a jícnu (Baron, 1993).

Epidemiologické studie již ze 40. a 50. let prokázaly, že kouření je odpovědné za dramatický

nárůst úmrtí na rakovinu plic (Doll, 1998). U mužů kuřáků je prokázán nižší počet spermií,

jejich nižší pohyblivost a vyšší procento nepříznivých morfologických změn.
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(Selevan, 2000). Kuřáci, muži i ženy, se dožívají nižšího věku, jejich střední očekávaná

délka života při narození je ve srovnání s nekuřáky kratší cca o 6 roků.
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2. HISTORIE KUŘÁCTVÍ

V dějinách lidstva se návykové látky vyskytují od nepaměti, ať již jde o alkohol,

kouření opia nebo pití omamných nápojů připravených z přírodních látek. Šlo vždy o lokální

jev, který nikdy nenabyl takového pandemického charakteru jako užívání tabákových výrobků

(Pradáčová, 2004).

Kouření má velmi staré dějiny, tkví svými kořeny již v prastarých obětních obřadech,

při nichž se jako oběti Bohům spalovaly některé části rituálně zabitých zvířat nebo zvířata

celá. Ale skutečné pravé kouření tabáku Starý svět ještě neznal. Tabák je jedním z darů

Nového světa světu starému. Kouření vzniklo v Americe-kolébce tabáku. Vyvinulo se

z náboženského kultu Indiánů, kteří při rozdmychávání „svatých“ ohňů vdechovali

aromatický kouř z tabákových listů. Pozvolna si na něj zvykali, až se jim stal požitkem.

Doklady o tom jsou dochovány v památkách starých Mayů.

Postupně se kouření rozšířilo po Střední Americe a proniklo i na severní území

Ameriky. Objevení nového světadílu v roce 1942 bylo příčinou rozšíření kouření i do Evropy,

která je od té doby neznala. První informace o tabáku přivezla Kolumbova výprava.

Kolumbův věrný druh Rodrigo de Jerez del Aymonte si při návratu do Evropy 15. Března


[…]


většina matek se se svými dětmi stýká intimněji a delší dobu. Závažný podíl kuřáctví rodičů

na vznik a rozvoj jedné z nejhorších závislostí u jejich dětí dokumentuje i to, že všech 3%

dětí, které se přiznaly, že kouří v přítomnosti rodičů, je z kuřáckých rodin (viz obrázek č. 7).

Kuřáctví u dětí se vyskytuje nejvíce v rodinách, kde kouří oba rodiče 29,55%. Výskyt

kuřáctví v rodině, kde ani jeden rodič nekouří je nejmenší 9,88% (viz obrázek č. 12).

Vzdělání rodičů rovněž úzce souvisí s výskytem kouření u jejich dětí. Čím nižší úroveň

vzdělání rodičů, tím vyšší výskyt kouření u dětí (viz graf č. 13). Největší výskyt pravidelného

kouření dětí se vyskytuje u rodičů, kteří mají oba základní vzdělání 30, 43% a nejnižší výskyt

je v rodině, kde má alespoň jeden z rodičů vysokoškolské vzdělání 15,48%

(viz obrázek č. 8).

Patrné byly i odlišnosti mezi školami. Chlapci na gymnáziu mají ze všech sledovaných

škol první zkušenosti s kouřením v nejnižším věku (okolo devátého roku života), zatímco

dívky na gymnázium mají tuto zkušenost nejpozději (dvanáctý rok) (viz obrázek č. 9). Také

nejnižší zastoupení kuřáků je na gymnáziu. I když se na gymnáziu vyskytuje nejmenší počet

kuřáků a dívky z gymnázia mají zkušenosti s cigaretou nejpozději, co se týče množství

vykouřených cigaret, tak jich týdně vykouří nejvíce (viz obrázek 11). Nejvíce pravidelných

kuřáků se vyskytuje na základní škole Lidická, nejmenší podíl kuřáků je na gymnáziu (viz

obrázek č. 10).

Kouření v naší společnosti, zejména kouření cigaret, je obvykle zahajováno v dětském

věku, nejčastěji mezi 10 až 12 rokem. Obdobná situace je i v našem souboru, protože se děti

poprvé dostávají do kontaktu s cigaretou nejčastěji mezi 11 a 12 rokem, ale nezanedbatelná

část zkouší kouřit i podstatně dříve již od osmého roku věku (viz obrázek č. 5).

ZÁVĚR

Obecně lze konstatovat, že příčiny vysokého výskytu kuřáctví v populaci dospělých i

školních dětí v Bílině jsou srovnatelné s příčinami v celé republice, jen jsou v podmínkách

města do značné míry reprezentujícího průmyslové regiony Ústeckého kraje, zvýrazněny.

Na čelném místě jmenujme skutečnost, že značná část naší společnosti kouření a kuřáky plně

toleruje a kouření považuje za srovnatelný a přijatelný způsob života. I nekuřáci nezřídka

tolerují zcela nesmyslný názor, že kuřáci kouří za své peníze a ničí si jen svoje zdraví. Na
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kuřáky stále není nazíráno jako na těžce a obtížně léčitelné nemocné, jejichž, když ne jinou,

tak alespoň morální povinností, je léčit se a především, neohrožovat svoje okolí.

Obdobné názory zastává i rozhodující část našich zákonodárců. Nikoliv nevýznamná

část z nich dokonce považuje přijetí jakýchkoliv represivních opatření za omezování osobní

svobody kuřáků. Jako by nevěděli, že tím zároveň hrubě omezují svobodu nekuřáků včetně

dětí i vyvíjejících se plodů, které nejsou schopny se bránit. Výsledkem takové tolerance je

bezzubost až naprostá neúčinnost u nás platných zákonných opatření. Účinnost stávajících

ekonomických nástrojů je nedostatečná. Stále jsou krátkozrace preferovány příjmy z prodeje

tabákových výrobků a přehlíženy mnohonásobně vyšší náklady na, byť jen částečně, řešení

následků kouření.

Výchova k nekuřáctví a jeho propagace jako moderního, správného a po všech

stránkách přijatelného způsobu života je nesoustavná, neatraktivní, často neodborná a

prakticky neúčinná. Obrovskou roli hraje skrytá, ale všudypřítomná propagace kouření, která

ať vědomě či nevědomky je součástí filmů, televizních a divadelních inscenací. Převážná

většina ať kladných či záporných hrdinů filmů a televizních seriálů se neobejde bez oblaku

cigaretového kouře. Do této kategorie je třeba zařadit negativní vzory známých osobností a

zvláště pedagogů a lékařů.

Za velmi závažné je třeba považovat zjištění, že děti kouří přesto, že jsou velmi dobře

informovány o negativním vlivu kouření na zdraví. Vyplývá z toho, že při výchově dětí

k nekuřáctví je poukazování na zdravotní důsledky málo účelné. Při výchově k nekuřáctví by

měli sehrávat rozhodující roli rodiče.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1: Dotazník rozdaný v bílinských základních školách

Základní škola:.............................................................................................................

Třída………………………..

Chlapec

Dívka

Kolik je ti let? ………….

Kouří maminka? ano ne

Kouří tatínek? ano ne

Zkusil/zkusila jsi už někdy kouřit? ano ne

Pokud ano

Vzal/vzala jsi první cigaretu z vlastní vůle? ano ne

Kdo Ti první cigaretu nabídl? kamarád/ka - sourozenec - rodič

- někdo jiný

V kolika letech jsi zkusil/zkusila kouřit poprvé? ……….

Kouříš pravidelně aspoň jednu cigaretu za týden? ano Kolik?

………..

ne

Smíš kouřit doma nebo v přítomnosti rodičů? ano ne

Jaké má vzdělání tatínek? Základní

Vyučený

Středoškolské

Vysokoškolské

Jaké má vzdělání maminka? Základní

Vyučená

Středoškolské

Vysokoškolské