Posudek na bakalářskou práci Petry Pochmanové

"Kouření a kuřácké návyky u dětí základních škol"

Práce Petry Pochmanové kombinuje rešeršní a praktický typ studie. V rešeršní části se věnuje

obecně problematice kouření, v části praktické dotazníkovému šetření na vybraném vzorku

dětské populace ze severočeského města Bílina. Text je logicky uspořádán a doplněn řadou

tabulek a grafů. Kromě zřídkavých překlepů a občasných nešikovných formulací nelze práci

vytknout zásadní prohřešky proti gramatice a stylu. V literární rešerši vedle oddílů "Kouření

žen" a "Kouření dětí" logicky chybí podkapitola věnující se kouření mužů (název nadřazené

kapitoly je "Kouření mužů, žen a dětí").

Praktická část je cenná zejména proto, že studentka sama aktivně téma vyhledala, s minimální

pomocí sehnala konzultanty a celý projekt zpracovala doslova "vlastníma rukama". I v části

praktické lze ale nalézt některé drobnosti (obr. 4 je stejný jako obr. 6). Je také otázka, zda má

smysl prezentovat v grafech vždy všechny kombinace proměnných (soubor všech dětí, soubor

chlapců, soubor dívek a pod.).

Na práci oceňuji zejména samostatnost při zpracování. I přes uvedené připomínky práci

doporučuji přijmout jako podklad pro udělení titulu Bakalář přírodních věd.
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